
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461740

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.418/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LADISLEY DA COSTA SAMPAIO                         Coordenador Jurídico/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461741

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.419/2012-CCG
Data de Admissão: 19/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ARMANDO SERGIO PINTO BENCHIMOL               Assistente Operacional I/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461238

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2012
Valor: 25,000.00
Vigência: 13/11/2012 a 19/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: CLAUSULA SEGUNDA O valor estimado do Contrato 
nº09/2012 passa a ser de R$.25.000,00 (vinte cinco mil reais), 
perfazendo um acrescimo de R$.5.000,00 (cinco mil reais), 
respeitando o limite legal estabelecido pelo art.65 § 1º, da Lei 
nº.8.666/93.
Contrato: 9-AGE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04124132963240000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461256

PORTARIA Nº 198/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, bem como a
solicitação do servidor através do requerimento datado de 
23.10.2012, (Processo nº 2012/517443).
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
SAMUEL BARBOSA SODRE, Auxiliar Administrativo, matricula 
nº 3210952, no período de 07/01 a 05/02/2013, referente ao 
período aquisitivo 02/01/2012 a 01/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de 
novembro de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

SUPERVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461263

PORTARIA Nº 199/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a realizarem 
supervisão nos convênios de responsabilidade da ASIPAG:
Celso Roberto de Abreu Silva, matricula nº 3166473
Cleide Nazaré Leite da Cruz, matricula nº 5897533
Herbet Luiz Bastos Coelho, matricula nº 57233524
Luiz Paulo Mendes, matricula nº 5819415
Marcela Belo Guimaraes, matricula nº 57226674
Osvaldo Figueiredo Lopes, matricula nº 54197353

Rita Silvana Elias Assef, matricula nº 57218173
Tassiane Martins Pimentel, matricula nº 5892372
Wendell de Jesus Andrade Reis, matricula nº 55587344
II - Cessar os efeitos das Portarias nºs 015/2012 e 137/2012, 
publicadas no D.O.E  de 24 de fevereiro e de 19 de junho de 
2012, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de 
novembro de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461400

PORTARIA: 197/2012
Objetivo: A fi m de complementar a pesquisa de dados sociais 
realizada junto às comunidades locais para fi nalizar o plano 
de trabalho de convênio a ser celebrado com o Ministério do 
Desenvolvimento Social - MDS.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Moju /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898809/EDER MARCELO MODESTO DA COSTA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 23/11/2012
5897668/LUIZ PAULO MENDES (Coordenador de Atendimento) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

AUXILIO - NATALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461617

PORTARIA Nº 196/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 160, inciso I, alínea “c”, da 
Lei nº 5.810/1994, bem como a solicitação através do Processo 
nº 2012/543539, instruído com a certidão de nascimento do 
menor DSD.
R E S O L V E:
Conceder AUXÍLIO-NATALIDADE à servidora GIZELE LIRA SOUZA 
DIAS,
Assessor - DAS.012.2, matrícula n°5897602.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de 
novembro de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente / ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461540

PORTARIA: 697/12-PGE.G
Objetivo: Cumprir a solicitação de manutenção e vistoria 
obrigatória junto ao DETRAN.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
22/11/2012<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA Nº001/2012-DP-G BELÉM, 
19 DE NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461075
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 

Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
denúncias, a teor do disposto no art. 66  da Lei Complementar 
Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e demais disposições 
legais que regulamentem  a matéria;
Considerando, o disposto no art. 190 do Regime Jurídico Único , 
enfi m, a obrigatoriedade de abertura de Sindicância nº001/2012 
DP-CG, com o fi m de apurar Denúncias no Órgão contra o 
Defensor Público Marcos Wagner Alves Teixeira.
RESOLVE:
I- Instituir a Comissão de Sindicância nº001/2012 DP-CG, 
constituída pelos Defensores Públicos FLORIANO BARBOSA 
JUNIOR, matrícula nº55589071/1 MARCOS ANTÔNIO BARROSO 
CERQUEIRA, matrícula nº 5234719/2, , ETELVINO QUINTINO 
MIRANDA DE AZEVEDO, matrícula nº 57191032/1,  para sob 
a presidência do primeiro, promoverem a apuração dos fatos 
denunciados no processo supra mencionado, devendo para 
tanto, promover  todas as diligências julgadas necessárias ao fi el 
cumprimento da medida autorizada;
II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração,  com fundamento no art. 69, inciso  
IV  da Lei Complementar nº 054  de 07 de fevereiro de 2006 
no prazo de 30  dias úteis  de sua instauração , prorrogável por 
igual período.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR  PÚBLICO GERAL

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461241

PORTARIA Nº 3153/12 DE 20/11/12;
Onde se lê: à contar de 19/11/2012
Leia-se: à contar de 26/11/2012
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.283 de 21/11/12

PORTARIA Nº 3200/12 DP-G EM, 20/11/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461651

FACULTAR O EXPEDIENTE na Defensoria Pública de Marabá 
no dia 20/11/2012, referente ao feriado municipal, em razão 
das comemorações das festividades do padroeiro na referida 
localidade.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO TP 03/2012-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460984

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesas do FISP, com base no artigo 43, inciso 
VI da lei nº 8.666/93, Resolve:
1.     HOMOLOGAR o Processo licitatório nº 2012/412039, 
referente à Tomada de Preços nº 03/2012-FISP, cujo objeto é 
a prestação de serviços de engenharia para obra de construção 
de salas de aula no 4º Grupamento de Bombeiros Militar/GBM, 
destinado ao Projeto Escola da Vida em Santarém/PA, conforme 
condições e especifi cações contidas no Edital e seus anexos.
2.     ADJUDICAR o objeto do certame à empresa MOREIRA 
& MOREIRA LTDA, CNPJ Nº 04.651.435/0001-57, que ofertou o 
valor global de R$ 264.296,41 (duzentos e sessenta e quatro mil, 
duzentos e noventa e seis reais e quarenta e um centavos), para 
execução do objeto acima citado.
3.     DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para 
a contratação da referida empresa.
Belém, 19 de novembro de 2012.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461089

PORTARIA: 1448/12SAGA
Objetivo: A fi m de dar apoio a Segurança Pública e Defesa Social, 
sediada no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541931901/JOHN JEFFERSON DA C. PIEDADE (SD/PM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 15/11/2012 a 28/11/2012
541931901/JOHN JEFFERSON DA C. PIEDADE (SD/PM) / 13.0 
diárias (Pousada) / de 15/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461101

PORTARIA: 1449/12SAGA
Objetivo: A fi m de dar apaio a Segurança Pública e Defesa Social, 
sediada no Município.


